En facinus summa admiratione dignum, quod tamen oblivioni datum fuisset, nisi hanc HERODOTI narrationem tempora servassent. Cuius autem quum nemo veterum, non modo PLINIUS, sed ne POMPONIUS MELA

quidem, ullam fecerit mentionem, quamvis colligen-
dis undique traditionibus, quibus Africam circumna-
vigari posse probarent, sedulam operam dederint, GOS-
SELLINUS ¹⁾) ex hoc silentio collegit, neque veterum
philosophos, neque geographos huic narrationi fidem
unquam habuisse. Quodsi ab his tantam alioquin ΗΕ-
ΡΟΔΟΤΟ auctoritatem tributam esse reputamus, eum
ut saepissime ad verbum verterint, non levis obiectio
illa videri possit. Sed si quis ad rationem, quae in
historia et geographia scribenda a veteribus vulgo
usurpata sit, attenderit ²⁾), narrationem hanc ΗΕΡΟΔΟΤΙ-
tam simplicem, nullisque fabulis ornatam, mirabilium
imprimis rerum studiosis non admodum placere pot-
tuisse, facile intelliget. Profecto *Hannoris*, *Eudoxi*,
aliorumque expeditiones, Gorillas, aliaque monstra,
quibus allicerentur lectores, praebebant. Atque ita
narratio illa *Herodotea* mox oblivioni data est, adeo
ut ne iis quidem, qui de Africa circumnavigata scrip-
serunt, digna visa sit, quae cum fabulis de *Blemyis*,
Satyris, *Aegipanibus*, aliisque huius generis compara-
retrur ³⁾). Alii, uti STRABO ⁴⁾), qui Africam circumnavi-
gatam negarunt, opinione sua praeiudicata adeo sunt
abrepti, ut narrationem vix aspexisse videantur. Qui
vero, ut PTOLEMAEUS, Africae partes australes Asiae

¹⁾ Recherches. I, 206.

²⁾ Cf. Ulrici, Charakteristik der antiken Historiographie, p. 17; Creuzer, die historische Kunst der Griechen, p. 84.

³⁾ *Pomp. Mela*, I, 8; Plin. H. N. V, 8. — Recte Larcherus (Hist. d'Hérod. III, 464.) animadvertisit, auctores h. l. citatos neque de Scylacis navigatione, neque de eiusdem (l. alterius) Periplo quidquam dixisse, quae tamen vera habeantur.

⁴⁾ L. II, 98. Μνησθεις δὲ τῶν περιπλεῦσαι λεγομένων τὴν
Λιβύην, Ἡρόδοτον μὲν σίεσθαι φυσιν [sc. Ποσειδώνιος] ὑπὸ⁵⁾
Δαρείου πεμφθέντας τινὰς τελέσαι τὸν περίπλουν.

atque Europae cohaerere perhibuerunt, his ea plane absurdia visa est, neque digna, cuius mentio fieret.

Quidquid est, quum narrationem hanc *Herodoteam* nobis tuendam sumserimus, disputationis ordinem ita instituimus, ut primum exposituri simus ea, quae de HERODOTI fide et fontibus, unde narrationem hauserit, monenda videntur; deinde nonnulla de rebus Aegyptiorum atque de indole Neconis regis, quae ad narrationem recte intelligendam pertinent, in medium prolaturi, tum singula narrationis argumenta examini subiecturi, difficultatum, quas viri docti obiecerunt, ubique ratione habita.

CAPUT I.

HERODOTUS. — FONTES, UNDE NARRATIONEM
HAUSIT.

Omnia, quae sive fabulosa, sive vera a poëtis et logographis ad suam usque actatam erant tradita, non solum cognoscenda, sed examinanda etiam ac perves-tiganda sibi proposuit HERODOTUS, ut *historiae*, sic *geo-graphiae* pater. Hic enim, dum bella Graecos inter et Persas gesta narrat, argumento suo omnium fere gentium tunc cognitarum historiam ita inseruit, ut singularum regionum tum incolas, eorumque indolem, mores, instituta, artes, tum soli naturam aërisque tem-periem exponat. Quod magna quidem cum diligentia facere potuit, quum notionibus geographicis, de qui-bus iam constare censeretur, non acquiescere ei visum esset, sed, longinquis peregrinationibus susceptis, in ipso loco singulas perscrutatus sit. Post multos demum annos redux, quae diligentissime exploraverat, literis mandavit. Quum autem HERODOTUS, quae aut ipse vidisset, aut ex aliis, sive decipiendi sive glo-riandi causa falsa fictaque de industria saepe narran-tibus, comperta habuisse, nova permulta ac maxime mira commemorarit, fieri non potuit, quin fides eius veteribus iam fuerit suspecta. Permulta tamen, fabu-lis olim aequata, HERODOTO bene cognita ac perspecta

fuisse, diligente recentiorum peregrinatorum opera ac sollertia demonstratum est. Sed haec nemo ignorat, nec quisquam veri amorem, quo historicum illum doctissimi historiae scriptores maxime excelluisse praedicaverunt, a me laudibus extolli desiderabit. Itaque hic tantum inquirendum est, quibus auctoribus adeo fidem HERODOTUS habuerit, ut ipsi, Africam a Phoenicibus circumnavigatam esse, persuasum fuerit.

Quum ipse historicus de fonte, ex quo narrationem suam hausit, nihil dixerit, probabilis omnino videtur conjectura GOSSELLINI perhibentis, deberi eam sacerdotibus Aegyptiis, quippe quae iuncta sit Neconis historiae ab iisdem sacerdotibus acceptae¹⁾). Minime vero vir doctissimus ea conjectura hoc spectat, ut fidem narrationis confirmet. Sed contendit vetustissima aetate exstitisse²⁾), qui omnes disciplinas atque artes edocti, alma praelucente astronomia, perfectissima quoque geographiae notitia praediti fuerint, atque ideo Africam circumnavigare potuerint³⁾). Iam ex obscura eiusmodi expeditionis, saepius repetitae, memoria, ipso iudice, orta est illa narratio (Herodotea), veri tamen speciei satis bene accommodata, ut sacerdotes Aegyptii, astronomiae peritissimi, quique eos

¹⁾ Recherches, I, 205. Hanc Neconis historiam (II, 158, 159) a sacerdotibus Aegyptiis acceptam esse firmari mihi videtur Lib. II, 3 et 4.

²⁾ De iisdem eadem multaque alia maxime mira perhibet Gelpke (über das Urvolk der Erde.). — Videtur quoque Wilkinson (in Rawlinsoni: The History of Herodotus, III, 34 n. 4.) hacc Herodoti verba οὗτω μὲν αὕτη ἐγγάσθη τὸ πιᾶτον in dubium vocare, quum dicat: „We may infer, from Necho's ordering the Phoenicians to come round by the Pillars of Hercules, that the form of Africa was already known, and that this was not the first expedition which had gone round it.”

³⁾ Recherches, I, 207.

adirent nautae, eam quippe naturae rei prorsus convenientem credere possent. Doctissimus BREDOVIUS¹⁾ hanc GOSELLINI sententiam tacite secutus, ut acer- rime totam narrationem impugnat, sic auctores illos haud magna cum benevolentiae significatione commen- dat. Nam „quinam,” inquit, „sunt Herodoto aucto- res? — Interpretes illi Aegyptici diffamati, qui ab „ipsis Graecis, rerum novarum avidissimis unaque „credulis, tentabantur, ut miracula fabulasque finge- „rent: quosque et saepius fortasse linguae imperitia „in errores induxit.” Et paulo inferius: „Videor mihi „sacerdotem Aegyptium videre, quo modo in charta „sua, sive animo cogitata, sive in tabula depicta, di- „gito quasi circumnavigationem Africæ faciat; adque „rationem temporis, quo in alias terras longinquas na- „vigationes perfectæ erant, tempus et huius naviga- „tionis fingat.” Videamus igitur, quid de his censem- dum sit.

Iam primum bene tenendum est, HERODOTUM non casu quodam, sive lucri causa mercaturam facientem, sive legatione fungentem, sed solo cognoscendi studio ductum, itinera suscepisse²⁾). Peregrinatoribus igitur illis, qui ut omnia strictim tantum audiunt videntque, ita responsis etiam atque explicationibus obiter datis contenti sunt, minime est annumerandus³⁾). Talem

¹⁾ Geographiae et Uranol. Herodot. Specim. XI.

²⁾ K. O. Müller, Gesch. der gr. Literat. I, 482.

³⁾ *Herodotum* investigationem haud facile dimittere, etiamsi merae fabulae de industria narrarentur, saepius apparet. Quum, e. g. audivit, quo mirabili modo cinnamomum colligant Arabes, iterum iterumque rogando id saltem rescivit, Bacchi patriam sive *Indianam* ciunamomi esse patriam; non vero *Arabiam*. L. III, 111. — Strabo (XVI, 778.) de vera regione nondum melius edoc- tus fuit.

virum sacerdotes Aegyptii, ipsi quoque viri sagaces, statim perspexisse videntur ac coluisse. Per omne enim temporis spatium, quod HERODOTUS in Aegypto versatus est, non solum in explicandis iis, quae fortasse quoque aliunde accipere potuisset, ubique se praestiterunt vel maxime comes¹⁾), verum etiam annales²⁾ evolverunt, et suis sacris tanquam initiato multa significarunt, quae, data fide, religiose historicus celavit³⁾). Quum autem nouis esset, qui cuiuslibet effatis temere crederet⁴⁾), ne sacerdotibus quidem confusus est, sed Heliopolin ac Thebas se contulit, scire cupiens, an his in urbibus eadem ac Memphi sacerdotes narrarent⁵⁾). Quod quamvis revera obtinere reperiat⁶⁾), vel sic tamen ipse considerat; fabulas historiae accommodare conatur⁷⁾); futilem quidem rerum iudicium lectori remittit⁸⁾); graviores, an rationi congruant, ipse dijudicat⁹⁾); et si quid se ignorare sacerdotes ingenue confitentur¹⁰⁾), aliunde ut rem expediat, minime haesitat¹¹⁾). En igitur vir credulus tamque facilis deceptu! En sacerdotes diffamati, quibus tamen hodie paulo plus fidei vulgo habetur.

His igitur viris HERODOTUS creditit¹²⁾), licet nar-

¹⁾ Ut ex toto libro II. satis liquet.

²⁾ L. II, 100. Conf. Baehr, in ed. Herodot. ad h. 1.

³⁾ L. II, 4; 48; 61; 62; 65; cet.

⁴⁾ L. II, 28; 73; 122; 131; III, 2; 16; cet.

⁵⁾ L. II, 3. ⁶⁾ L. II, 4. ⁷⁾ L. II, 54 sqq.; 116; 120.

⁸⁾ L. II, 123. ⁹⁾ L. II, 5; 12; 15; 18.

¹⁰⁾ L. II, 19; 43. ¹¹⁾ L. II, 44.

¹²⁾ Mannertus narrationem *Herodoteam* e rumoribus, per 150 annos inter homines iam sparsis, ortam esse prohibet. Quod si verum est, idem nobis liceat observare ac Gail (Geogr. Min. I, 76) ad locum, ubi Strabo (I, 48) de Phoenicum coloniis extra frustum Herculeum conditis dubitat: „Non semel e longinquo per „irrisos rumores veritas ad homines melioris iudicii pervenit innotuitque.”

rationi juncta esset res, cuius rationem sibi reddere prorsus non potuit. Quam quum silentio haud praeterierit, fieri omnino non potuit, quin aliis argumentis ci sit persuasum. Quae qualia fuerint, non indicavit¹⁾, sed gravissima fuerint nesse est; vir enim, qui, de Hercule Gracco quum in Egypto nihil compere potuerit, hanc ob causam Tyrum atque inde etiam Thasum profectus est²⁾), hic nullam certe praetermisset occasionem, sive oblatam, sive quaesitam, qua factum penitus explorare posset, si de Africa circumnavigata vel minime dubitasset³⁾). Itaque Tyri rem haud dubie perquisivit⁴⁾; tales autem perscrutationes, praesertim si ab aemulis fierent Graecis, Phoenicibus non admodum gratas fuisse, sponte intelligitur. Num Carthagine Herodotus fuerit, in dubium vocatur⁵⁾; nec tamen circumnavigationis viritatem ab illis

¹⁾ Si *Herodotus*, ut sibi propositum habuisse videtur (L. II, 161), *Libycarum rerum historiam* scripsisset, fortasse haec quoque notasset.

²⁾ L. II, 43; 44.

³⁾ Dahlmann (Forschungen cet. II, 106): „Zwei Thatsachen, die sich einander widersprechen, lässt er niemahls alle beide wahr seyn.“

⁴⁾ Dixit enim L. II, 142: Ἐς μὲν τοσόνδε τοῦ λόγου Αἰγύπτιοί τε καὶ οἱ ἵρεες ἔλεγον, et c. 147: Οσα δὲ οἵ τε Ἕλλοι ἀνθρώποι καὶ Αἰγύπτιοι λέγουσι, δμολογέοντες τοῖσι Ἑλλοισι, κατὰ ταῦτη τὴν χώρην γενέσθαι. ταῦτ' ἦδι Φράσω προσέσται δέ τι αὐτοῖσι καὶ τῆς ἐμῆς ὄψιος, de iis, quae inde a Decarchia facta sunt.

⁵⁾ Conf. Baehr in ed. Herodot. ad h. l. Ceterum HERODOTUS, ut animadvertisit K. O. Müller (Gesch. der gr. Literat. I, 482), Graecus quidem fuit, sed sub regno Persarum, utpote civis Halicarnassensis. Itaque, si Carthaginem adiit, fortasse Carthaginenses neque Persarum, quibus certe infensi non erant, regi parentem offendere, neque Graeco ultra necessarium morigerari voluerunt. Quare HERODOTUS, frustratus spe permulta a Cartha-

iudicibus peritissimis negatam esse, appetet non modo ex verbis hisce Μετὰ δὲ, Καρχηδόνι εἰσὶ οἱ λέγοντες¹⁾), sed ex eo etiam, quod suam de solis ad dextram conspecti narratione sententiam confirmatam HERODOTUS alioquin non tacuisse. Nam suam si probatam sententiam videret, eum vel maxime sibi placuisse, liquet ex L. II, 104, ubi suam de Colchis opinionem haud sine voluptate nobiscum communicat. Ceterum si, ut plurimi censem, HERODOTUS in Aegypto fuit medio fere seculo quinto ante C. N., atque anno 408 ante C. N. opus suum tractare adhuc potuit, tempus emendandi ei certe non defuit²⁾.

Erunt fortasse, qui cum GOSELLINO et BREDOVIO mirentur, neque ante HERODOTUM, neque postea cuiquam idem Aegyptios narrasse. Hi autem bene teneant velim, non omnibus eundem esse perscrutandi amorem. Praeterea Aegyptum permulti quidem tunc Graeci adibant, sed non omnes discendi causa; qui vero id studium persequebantur, quid mirum, si in regione, tot tantaque miracula exhibente, ea potissimum, de quibus tam multa iam audivissent, tamque multa et ipsi deinde narrare possent, visere properaverint, et narrationem parum curaverint, cuius haud dubie ne ullum quidem, quo admonerentur, exstaret indicium?

giniensibus discendi, horum licet saepius, tamen non nisi obiter facit mentionem. Cf. Dahlmann, *Forsch.* cet. II, 71.

¹⁾ L. IV, 43.

²⁾ Dahlmann, *Forsch.* cet. II, 41; 69. Contra Grote, *History of Greece*, IV, 227. n.

C A P U T II.

DE INCREMENTIS COMMERCI AEGYPTIORUM CUM
EXTERIS NATIONIBUS. — NECO REX.

Ab antiquissimis temporibus commercio, quod Aethiopes, Aegyptii, Libyes, Arabes, Indi inter se habent, Aegyptum Superiorem tanquam centrum fuisse, satis constat. Quamvis igitur Aegyptus interna praeципue floraret mercatura, et peregrinos, praesertim mari advectos, cupidissime arceret, per frequentes mercatorum commeatus, Thebas et in Ammonis urbem convenientium, permultas easdemque remotissimas terras Aegyptiis innotuisse, facile apparet. Hi vero, illam commercii opportunitatem omnem sibi vindicantes, eadem invidia, qua Phoenices et Carthaginienses usos esse supra diximus, postea etiam, Aegypto ab innumeris Graecis sive negotiandi sive alius rei causa frequentata, quominus de illis regionibus, quae iam cognovissent, indicarent prohibebantur. Sagacissimus tamen HERODOTUS, de extremis Asiae atque Africæ plagis sciscitando, ex fabulis etiam veri aliquid eruit¹⁾), et descripsit iter, quo ex Aegypto in Meroēn proficiisci mercatores solebant²⁾). Exploravit etiam iter, quod in regiones occidentales mercatores, ex Aegypto Superiore profecti, facere consueverant³⁾); mox autem, Carthaginiensium imperio appropinquans, stationes tantum, quo diversis ex regionibus commeatus conveniebant, indicare potuit. Neque